
 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ 

КАРАБИХСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ 
четвертого созыва 

 
 РЕШЕНИЕ 

 
27.03.2025                 № 8 
  

Об отчете Главы Карабихского 
сельского поселения за 2024 год 
 
 Заслушав отчет Главы Карабихского сельского поселения об итогах 

своей работы и работы Администрации Карабихского сельского поселения 

Ярославского муниципального района Ярославской области, а также 

подведомственного ей муниципального учреждения, в том числе о решении 

вопросов, поставленных Муниципальным Советом Карабихского сельского 

поселения за 2024 год 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ РЕШИЛ: 
1. Принять к сведению отчет Главы Карабихского сельского поселения 

Ярославского муниципального района Ярославской области Егоричевой 

Светланы Владимировны (прилагается). 

2. Признать работу Администрации Карабихского сельского поселения  

Ярославского муниципального района Ярославской области 

удовлетворительной. 

3. Разместить решение на официальном сайте Администрации  

Карабихского сельского поселения Ярославского муниципального района 

Ярославской области в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

        4. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании «Ярославский 

агрокурьер» (доменное имя: ярагрокурьер.рф) и на официальном сайте 

Администрации Карабихского сельского поселения в информационно-

телекоммуникационной в сети «Интернет»(http://карабиха-адм.рф).  

 

Глава Карабихского  

сельского поселения  

______________С.В. Егоричева 

«27» марта 2025 года 

Председатель Муниципального  Совета 

Карабихского сельского поселения 

________________ В.Н. Жаркова            

«27» марта 2025 года 



 
Приложение к решению  

Муниципального Совета 
Карабихского СП ЯМР ЯО  

от 27.03.2025 г. № 8 
 

Отчет Главы Карабихского сельского поселения об итогах своей 
работы и работы Администрации Карабихского сельского поселения, а 

также подведомственного ей муниципального учреждения, в том числе о 
решении вопросов, поставленных Муниципальным Советом 

Карабихского сельского поселения за2024 год 
 

На территории Карабихского сельского поселения (далее – поселение) 

расположено 63 населенных пункта, административный центр Карабихского 

сельского поселения -  д. Карабиха Ярославского района Ярославской области. 

Численность населения на 01.01.2025 составляет 17062 человека. 

Население Карабихского сельского поселения ежегодно прибывает. Это 

связано со строительством жилого фонда на территории поселения и процесса 

переселения городского населения в пригород. 
 2022 год 2023 год 2024 год 

Мужчины от 18 лет 5885 6070 6227 

Женщины от 18 лет 6913 7056 7227 

Несовершеннолетние 3524 3534 3608 

Всего 16422 16660 17062 

Повседневная работа Администрации Карабихского сельского 

поселения (далее – Администрация) связана с исполнением полномочий, 

предусмотренных 131-ФЗ «О местном самоуправлении в Российской 

Федерации» и Уставом поселения. 

В 2024 году в компетенции Администрации было исполнение 21 

вопроса местного значения, на основании 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления»и Закона Ярославской области от 

30.06.2014 № 36-з «О вопросах местного значения сельских поселений на 

территории Ярославской области»: 

- составление, рассмотрение, утверждение и исполнение бюджета; 

- установление, изменение и отмена местных налогов и сборов поселения; 

- владение, пользование, распоряжение муниципальным имуществом; 

- обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных 

пунктов поселения; 

- создание условий для обеспечения жителей поселения услугами связи, 

общественного питания, торговли, бытового обслуживания; 

- создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения 

услугами организаций культуры; 

- обеспечение условий для развития на территории поселения физической 

культуры; 

- формирование архивного фонда поселения; 

- утверждение правил благоустройства; 



- присвоение адресов объектам адресации; 

- содействие в развитии сельскохозяйственного производства, создание 

условий для развития малого и среднего предпринимательства; 

- организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью 

в поселении; 

- оказание поддержки гражданам, участвующим в охране общественного 

порядка; 

- обеспечение малоимущих граждан жилыми помещениями; 

- создание условий для массового отдыха жителей; 

- участие в организации деятельности по сбору и транспортированию твердых 

коммунальных отходов; 

- организация ритуальных услуг; 

- осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных 

объектах и др. 

Кроме этого Администрация поселения выполняет государственные 

полномочия:  

- первичный прием от граждан документов на регистрацию по месту 

пребывания и по месту жительства; 

- ведение военно-учетной работы. 

На территории Карабихского сельского поселения расположено более 

100 организаций, из них 54 организации осуществляют работу по воинскому 

учету, из которых 13 организаций ведут работу по бронированию. 

На 01.01.2025годана воинском учёте состоит 3041 человек, (из них 310 

гражданин призывного возраста, 131 офицер запаса, 2600 -  прапорщиков, 

мичманов, сержантов, старшин, солдат и матросов запаса).  

На территории поселения проживают 91 человек ветеранов боевых 

действий. 

 

Работа в информационных системах 
 

Администрацией в своей ежедневной работе используются различные 

информационные системы. 

В рамках Системы межведомственного электронного взаимодействия 

происходит обмен в электронном виде данными, необходимыми для оказания 

муниципальных услуг гражданам и организациям, между федеральными, 

региональными и местными органами власти. 

Освоена Платформа государственных сервисов v2.0 (платформа 

государственных сервисов 2), которая предоставляет возможность гражданам 

и организациям получать государственные и муниципальные услуги в 

электронном виде, а поселению в сокращенные сроки выполнять обработку 

заявлений на предоставление государственных и муниципальных услуг. 

В целях реализации Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг», в 

рамках информационной системы межведомственного электронного 

взаимодействия Администрация запрашивает следующие сведения: 



- Выписки из ЕГРН о наличии недвижимого имущества и сделок с ним; 

- Справка из финансового управления о выделении бюджетных средств 

на приобретение жилья; 

- Выписки из ЕГРЮЛ и ЕГРИП. 

В рамках системы межведомственного электронного взаимодействия 

Администрацией осуществляется взаимодействие с Государственной 

информационной системой о государственных и муниципальных платежах 

(ГИС ГМП).  

ГИС ГМП – информационная система, предназначенная для размещения 

и получения информации об уплате физическими и юридическими лицами 

платежей за оказание государственных и муниципальных услуг.  

Специалистами Администрации в целях унификации структуры 

адресной информации и единообразного наименования входящих в нее 

элементов, а также обеспечение предоставления муниципальных услуг, 

ведется Федеральная информационная адресная система (ФИАС) – единый 

российский государственный адресный реестр. 

Присвоение адресов Администрация осуществляет в соответствии с 

пунктом 21 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 28.12.2013 № 443-ФЗ «О федеральной 

информационной адресной системе и о внесении изменений в Федеральный 

закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», на основании Постановления Правительства 

Российской Федерации от 19.11.2014 года № 1221 «Об утверждении правил 

присвоения, изменения и аннулирования адресов», административного 

регламента предоставления муниципальной услуги по присвоению адресов 

объектам адресации, утвержденного постановлением Администрации 

Карабихского сельского поселения от 28.03.2023 № 251. 

Присвоение адресов, как правило, носит заявительный характер и 

осуществляется по заявлению юридического или физического лица и по 

инициативе органов местного самоуправления. 

Так, в 2024 году в ФИАС были введены данные об адресных объектах, 

расположенных в границах Карабихского сельского поселения, в количестве 

1299, из них: жилые дома – 424, квартиры – 368, комнаты – 6, земельные 

участки – 379, элементы улично-дорожной сети (улицам) – 29, нежилые 

здания – 64, аннулировано – 29 объектов.  

Размещено дополнительных адресных сведений в ГАР – 226, 

актуализировано адресных сведений в ГАР – 28. 

С 2017 года Администрация Карабихского сельского поселения ведет 

работу в Государственной информационной системе жилищно-коммунального 

хозяйства (ГИС ЖКХ). В 2024 году размещено в системе: 346 объектов – 

жилого фонда, учтено и дополнено – 381 объект, размещены решения 

Муниципального Совета об определении платы за содержание и пользование 

жилыми помещениями на территории поселения. Отработано в ИС 16 

обращений граждан. Проведено 14 собраний собственников жилых 



помещений в МКД в форме очно-заочного голосования с использованием ИС 

ГИС ЖКХ, размещается информация о проведении открытых конкурсов по 

отбору управляющих компаний в целях заключения договоров МКД. 

Работа в информационной системе ГИС ЖКХ позволяет гражданам и 

юридическим лицам видеть информацию о технических характеристиках 

жилых домов, поставщиках жилищно-коммунальных ресурсов, способе 

управления дома, своих долгах и счетах за коммунальные ресурсы. Граждане 

имеют возможность обращаться со своими вопросами к поставщикам 

ресурсов  через данную информационную систему. Информация, размещенная 

в разделе «Решаем вместе» ГИС ЖКХ позволяет гражданам поселения 

увидеть, где будет проводиться благоустройство территории по данной 

программе, что будет сделано и в какие сроки, поучаствовать в электронном 

голосовании по выбору территории, на которой необходимо провести 

благоустройство. 

Благодаря системе электронного документооборота осуществляется 

оперативная взаимосвязь с органами власти Ярославского муниципального 

района и Ярославской области. Данная система обеспечивает организацию и 

контроль всех деловых процессов в Администрации: регистрация документов, 

согласование, контроль за исполнением.  

За 2024 год зарегистрировано входящих документов  5345(за 2023 – 

5172; за 2022 – 4400), исходящих 3696 (за 2023 – 3690; за 2022 – 3044). 

Принято распоряжений по основной деятельности в 2024 году  - 9  (в 2023 

году – 11; в 2022 году – 21), по личному составу  - 143 (в 2023 – 159, в 2022 – 

149). 

Ведется работа по своевременной передаче документов в архив 

Ярославского муниципального района. В настоящее время обработаны и 

сданы в архив документы постоянного срока хранения по 2023 год 

включительно. Обрабатываются документы за 2024 год. На постоянном 

хранении в Администрации поселения находится 506 дел. 

 

Работа с обращениями граждан 
 

Одним из основных показателей работы Администрации является 

работа по  своевременному рассмотрению обращений и жалоб граждан.  

Общее количество, поступивших обращений граждан за 2024 год – 726, 

из них письменных 667, устных 59; за 2023 год – 677; за 2022 год –659. 

Поступило повторных обращений 6 (в 2023 году – 45, в 2022 году – 22), 

коллективных обращений – 33 (в 2023 году – 53, в 2022 году – 45). 

Увеличение количества обращений граждан, обусловлено 

субъективными факторами, в том числе желанием заявителями ускорить 

разрешение своих вопросов. Кроме этого, направление заявителями 

обращений сразу нескольким адресатам в Правительство Ярославской 

области, в Администрацию Ярославского муниципального района и 

Администрацию поселения. Надо отметить, что обращения граждан в 

различные органы власти, после получения ответа не может свидетельствовать 



о неудовлетворительности принятых в ходе рассмотрения мер. Недовольство 

заявителя связано с отсутствием положительного решения его вопроса, 

решить который Администрация поселения не смогла в силу объективных 

причин. 

Тематика письменных обращений: 

№ 

п/п 

Тематика обращения Количество 

обращений 

письменных 

Количество 

обращений 

устных 

1 Расчистка снега 83 4 

2 Уличное освещение 123 15 

3 Спил деревьев 70 7 

4 Водоотведение и водоснабжение 37 0 

5 Благоустройство территорий 

(ремонт и строительство дорог и 

придомовых территорий; ремонт 

памятников воинам-землякам 

ВОв 1941-1945гг.) 

271 19 

6 Вывоз мусора 61 9 

7 Ремонт домов  0 

8 Конфликты с соседями 

(захламление территорий,  

самозахват земли) 

10 0 

9 Работа жилищно-коммунального 

хозяйства 

10 5 

10 Благодарности 2 0 

Итого 667 59 

 
Главная задача при организации работы с обращениями граждан 

является недопущение фактов нарушения сроков рассмотрения обращений, 

усиление требований к исполнителям и ответственность за соблюдение 

порядка рассмотрения обращений и подготовки ответов. Рассмотрено 

положительно 584 обращения, даны разъяснения 142 обращения. 

Качественному рассмотрению обращений граждан способствует их 

рассмотрение с выездом на место. С выездом на место рассмотрено 132 

обращения. 

Организован еженедельный прием граждан Главой сельского поселения 

и прием заместителями Главы Администрации сельского поселения, в 

соответствии с утвержденным графиком приема граждан. Также 

осуществляется прием граждан вне графика приема, на котором граждане 

получают консультации и разъяснения по поставленным вопросам. 

С целью обеспечения открытости и доступности органов власти для 

посетителей на официальном сайте Администрации Карабихского сельского 

поселения работает Интернет-приемная, где каждый желающий может 



обратиться с предложением, заявлением или жалобой и оперативно получить 

ответ. Через Интернет-приемную поступило 105 обращений. 

Для более быстрого решения актуальных проблем граждан и 

оперативного принятия мер  работает платформа обратной связи, которая 

позволяет гражданам через форму на портале Госуслуг, мобильное 

приложение «Госуслуги. Решаем вместе», а также виджеты на сайтах 

Ярославского района направлять обращения в органы местного 

самоуправления по спектру вопросов, относящихся к их полномочиям, а также 

участвовать в опросах, голосованиях и общественных обсуждениях. 

 
Нотариальные вопросы 

 
 За 2024 год  совершено 86 (за 2023 – 156; за 2022 - 212)нотариальных 

действий: 

- выдано доверенностей на получение пенсий и социальных выплат – 69 (2023 

– 111; 2022 год – 132); 

- заверено копий документов – 9 (2023 год – 35; 2022 год – 61); 

- свидетельствование верности подписи – 7 (2023 год – 8; 2022 год – 16); 

- выдача дубликатов – 1 (2023 – 2; 2022 год – 3). 

 

Доходы бюджета 
 

Реализация полномочий органов местного самоуправления в полной 

мере зависит от обеспеченности финансами.   Основная задача в области 

экономики и финансов - это формирование бюджета.  Исполнение бюджета 

наиболее важный и сложный вопрос в рамках реализации полномочий.  

Бюджет поселения программный, социально ориентированный. На 

сегодняшний день в бюджет входят 10 муниципальных программ. 

  Доходная часть бюджета за 2024 год выполнена на 96,97 % и составила 

143 372779,29 рублей, за 2023 год выполнена на 105,06 % и составила 

128 659 149,06 рублей, за 2022 год выполнена на 100,44 %  (143 477 126,58 

руб.), за 2021 год -  108,03 % (93 921 034,79 руб.). 

  Основными доходами являются: 

- НДФЛ; 

        - Акцизы по подакцизным товарам (дорожный фонд); 

- Налог на имущество физических лиц; 

- Земельный налог; 

- Арендная плата от использования муниципального имущества. 

- Безвозмездные поступления (субсидии, субвенции, межбюджетные 

трансферты) от других бюджетов. 

 

Расходы бюджета 
 

Расходная часть бюджета выполнена на 96,18 % и составила 

151 768 766,02 рублей от планового показателя, за 2023 год выполнена на 97,1 



% и составила 121 821 713,37 рублей, в 2022 году выполнена на 98,84 % и 

составила 150 349 390,11 руб., в 2021 году -  96,69 % и составила 89 129 549,92 

руб. 

Недовыполнение плана по расходам в 2024 году произошло в основном 

из-за несвоевременного предоставления документов для оплаты и 

недополучения земельного налога. 

  Основными направлением расходования денежных средств является 

благоустройство территории, устройство уличного освещения, вывоз мусора и 

ликвидация свалок. Реализацией данных вопросов местного значения 

занимается муниципальное учреждение «Многофункциональный центр  

Карабихского сельского поселения». 

 

Благоустройство территории и экологические мероприятия 
 

Одним из самых актуальных вопросов был и остается вопрос 

благоустройства населенных пунктов поселения. 

В зимний период 2024 года сотрудники МУ «МФЦР» Карабихского 

сельского поселения проводили работу по расчистке и обработке ото льда и 

снега дорог общего пользования и тротуаров. На обслуживании поселения 

находится 150 километров улично - дорожной сети.  

Регулярно проводились работы по расчистке от снега, лестниц, мостов и 

тротуаров. 

В соответствии с планом работы в течении отчетного периода 

проводятся рейды по проверке содержания площадок ТБО. 

В весенний период проведены работы по очистке прибордюрной полосы 

и покраске бордюров на проезжей части в п. Дубки ул. Ленина, п. Щедрино 

ул. Советская, ул. Парковая, с. Лучинское, п. Красные Ткачи ул. Пушкина.  

При подготовке к празднованию Дня Победы в ВОв 1941-1945 гг. выполнено 

благоустройство территории у памятника погибшим воинам в п. Красные 

Ткачи в парке «Березки», в п. Дубки, п. Щедрино, д. Карабиха проведено 

озеленение территории посажены цветы и декоративные кустарники. 

В марте 2024 года проведены работы по подготовке техники к работе в 

весенне - летний период. Приобретен хозяйственный инвентарь. 

Обследованы и отремонтированы детские площадки в населенных 

пунктах Карабихского сельского поселения. Демонтировано и списано 

устаревшее, аварийное игровое оборудование. 

          В мае 2024 года проведены субботники у памятников воинам-землякам, 

высажено цветочной рассады 1050 шт., выполнено благоустройство 

прилегающей территории. Посажено 100 декоративных кустарников. 

Проведены субботники на особо охраняемых территориях: родник п. 

Красные Ткачи, д. Карабиха родник «Гремиха», Климовские карьеры, 

экологическая акция (пляж) на реке Которосль, д. Ананьино березовая роща 



на территории Ананьинской школы, парк «Берёзки» п. Красные Ткачи – убран 

мусор, произведена выкорчевка старого кустарника, спилены переросшие и 

сломанные деревья. 

В 2024 году продолжились работы по благоустройству детских 

площадок. Были проведены работы по демонтажу старого детского 

оборудования, в п. Красные Ткачи, ул. Московская в районе д.18, ул. 

Революции в районе д.34, в парке «Березки». На подготовленных площадках 

были установлены новые современные детские площадки с мягким 

покрытием. Сделаны пешеходные дорожки, установлены лавочки и урны. В 

процессе благоустройства территории совместно с жителями п. Дубки были 

посажены 30 декоративных кустарников. Высажено более 60 кустов роз во 

вновь установленные клумбы. В п. Красные Ткачи в парке «Березки» 

совместно с жителями высажено более 70 декоративных кустарников. 

В 2024 году произведены работы по благоустройству площадок для 

выгула собак в п. Красные Ткачи – территория парка «Березки», в п. Дубки, 

ул. Школьная в районе д. 19. На площадках были установлены ограждения, 

оборудование для дрессировки, лавочки. 

В парке «Березки» были произведены работы по выпиловке и 

выкорчевке старых деревьев и кустарников. На подготовленной территории 

выполнено благоустройство: сделаны пешеходные и беговые дорожки, 

установлены лавочки, подвесные качели, смотровые площадки, установлена 

лестница-  спуск к роднику. Заключен муниципальный контракт на установку 

освещения вдоль тротуарных дорожек в парке. 

 На территории поселения проведены работы по посадке цветов в местах 

массового отдыха людей. Высажено 2000 штук цветочной рассады. 

 С 10.04 по 17.04.2024 года – проведена акарицидная обработка детских 

площадок, зон отдыха, парков, кладбищ в д. Карабиха, д. Селифонтово всего 

обработано 64 гектара территории на сумму 180 000 (сто восемьдесят тысяч) 

рублей. 

В 2024 году продолжились работы по обработке территории поселения 

от борщевика. Обработаны населенные пункты: п. Щедрино, п. Нагорный, 

с. Лучинское, д. Карабиха, п. Речной, д. Голенищево, д. Сенчугово, 

д. Ананьино, д. Корюково, п. Дубки, д. Климовское, д. Хомутово. 

Проведен объезд территории поселения, с целью выявления мест 

несанкционированного складирования бытовых отходов. В результате 

выявлено 53 несанкционированных свалки. В течении 2024 года все свалки 

ликвидированы в полном объеме. 



На балансе поселения находится 1644 шт. светильников уличного 

освещения. В 2024 году проведены работы по модернизации уличного 

освещения в населенных пунктах поселения: установлено 60 новых 

светильников.  Новое освещение установлено в следующих населенных 

пунктах: д. Кормилицино ул. ул. Покровская, ул. Зеленая; п. Красные Ткачи 

ул. Снежная, Часовая, Ярославская; д. Климовское. 

          Регулярно проводится покос территории населенных пунктов.  

В 2024 году в рамках летнего содержания дорог в черте населенных 

пунктов были проведены работы по отсыпке дорог в населенных пунктах: 

д. Кормилицино, ул. Лесная, ул. Мира; п. Щедрино объездная дорога, 

д. Ершово. 

Проведена спиловка старых и поврежденных деревьев в количестве 70 

штук в п. Дубки, д. Селифонтово, п. Красные Ткачи, д. Кормилицино, 

д. Карабиха, с. Введенье. 

 

Волонтерское движение 
 

В 2024 году волонтерский отряд продолжил работу на территории 

поселения, началась она с акции «Дорогою памяти», расчистка снега у 

памятников воинам ВОв 1941-1945. 

 В преддверии 79-годовщины Победы в ВОв волонтеры совместно с 

Администрацией поселения поздравили ветеранов ВОв и тружеников тыла. 

 В декабре 2024 года поздравили детей из семей участников СВО с 

Новым годом и вручили подарки.  

 В течение года волонтеры участвовали в следующих мероприятиях: 

- участие в патриотической акции авто-мотопробеге; 

- участие в митингах 9 мая; 

- поздравление пенсионеров с международным Днем пожилого человека; 

- сбор гуманитарной помощи для участников специальной военной операции, 

изготовление блиндажных свечей, плетение маскировочных сетей. 

 
Нормативно правовая деятельность 

 
 За 2024 год принято постановлений 841. Основная тематика присвоение 

адресов объектам адресации, утверждение муниципальных программ, оплата 

взноса за капитальный ремонт жилых помещений. 

 

Задачи на 2025 год  
 

В 2025 году перед Администрацией поселения стоят следующие задачи: 

- благоустройство территории поселения; 

- борьба с борщевиком; 



- развитие мест отдыха; 

- пропаганда здорового образа жизни, развитие физической культуры и 

спорта;  

- поддержание в надлежащем состоянии памятников на территории 

поселения; 

- подготовка к 80-годовщине Победы в ВОв 1941-1945гг.; 

- работа по организации вывоза бытовых отходов с территории 

поселения; 

- работа по ликвидации несанкционированных свалок с привлечением 

депутатского корпуса и населения к данной работе; 

- развитие общественного самоуправления; 

- развитие института старост на территории поселения(в 2024 году мы 

избрали старосту деревни Бечихино, в 2025 году эта работа продолжится); 

- благоустройство территории поселения.  

Заканчивая свое выступление, позвольте выразить слова благодарности 

председателю и депутатам Муниципального Совета, специалистам 

Администрации поселения, руководителям организаций, находящихся на 

территории поселения, общественности за активное взаимодействие.  

 В своей работе мы стремимся к тому, чтобы наши решения были 

взвешенными и ответственными, а действия приносили результат. От этого 

зависит уровень жизни каждого жителя поселения. Убеждена, что, только 

слаженная работа позволит нам обеспечить дальнейшее процветание нашего 

поселения.  

Рассчитываю на вашу поддержку и гражданскую инициативу. Впереди 

много планов и задач, желаю всем успешной работы. 


